Ac primo quidem loco repetam necesse est petitionem minime privatam, sed Serenissimæ dominæ meæ et proceribus aulæ anglicæ primariis propriam, ut videlicet primo quoque tempore concedatur et permittatur centum plaustrorum vini Rhenani in Angliam transvectio. Nam, ubi permissio 12 tantum facta est, numerus tam est exiguis ut vix illustrissimis aulæ proceribus satisfaciat, nedum amplissimæ Serenissimæ Reginæ regiæ. Quare etiam atque etiam oro ut Excellentia Vestra centum vini Rhenani plaustrorum transvectioni in gratiam Serenissimæ Reginæ ac Majestati Suæ procerum favorabiliter annuere dignetur.

*Gravamina seu querelæ Anglorum mercatorum ob injurias illis illatas  
annis 1573 et 1574.*

Angli non solum impediuntur publicis edictis navigare flumen Schaldim, sed a Zelandis etiam gravissime vexantur et bonis omnibus sæpenumero exuuntur, dum iter Antverpiam usque faciunt. Et, tametsi anglæ nautæ persolvant nummos pro defen-

sione præstanta contra omnem vim, nullo tamen modo defenduntur contra hujusmodi seclera et pestes hominum. Imo vero cum Angli sæpius migrarent in Zelandiam pro restituzione bonorum ablatorum, edictum publicatum fuit 1575, ex parte Regis, ne quis omnino ulla de causa iter illud susciperet, contra omnia foedera Anglis olim et recenter inter Ducem Albanum et Magnum Angliæ Thesaurarium concessa et magno Catholici Regis sigillo confirmata.

Edictum etiam prohibitorum factum est ne quis in eemitatu Flandriæ utatur panno anglico aut per modum « de retayle, » ut vocatur, consummati, quod quidem edictum est contra foedera et hoc sane tempore maxime vergit in damnum Anglorum, quenam in Hollandiam et Zelandiam non patet nunc accessus. Unde æquum est ut nunc hujusmodi cessaret edictum.

Magnam nuper jaeturam Angli passi sunt in Flandria propter hoc iter et cursum impeditum per flumen Schaldim, et sumptus quotidie faciunt non ferendos pro transvectione mercium suarum pedestri itinere, contra recentia nuper foedera tam solemniter stabilita.

Capitaneus Gandavensis sæpius etiam invasit in bona mercatorum Anglorum, nulla omnino de causa, nec ea relaxare voluit, nisi munere aliquo concesso.

Vectigal unum solvi pro omnibus mercibus ex foederum pactione conventum fuit : Angli tamen post maium mensem præteritum solverunt telonium pro una et eadem re, tam eundo quam redeundo, Brugis, Dunkirkiae, Gravelingæ, Neuporti et aliis præterea locis.

Coguntur præterea Angli in iis locis ubi telonia petuntur, majorem summam solvere pro dolis, eistis, corribus et aliis rebus hujus generis, quam alias consueverunt solvere per privilegia, ubi certa summa pro omnibus rebus designatur.

Cum vero Angli encraverint suas naves et Brabantinum vectigal persolverint, telonarius Zelandicus exigit summam aliam pro declaracione mercium sie in navibus impositarum, contra omne jus et privilegia omnium temporum, impediendo iter navium, cum vela sunt expansa.

Pro litibus et controversiis determinandis inter Anglos et telonarios adhiberi solent tres probatæ sidei bonines, qui causas deciderent, quod tamen non præstatur, sed coguntur mercatores Bruxellas proficisci, non sine magno sumptu et jactura temporis.

Ex natura etiam foederum liberum est Anglo evchere omnium mercium genera, non solum lupulos, absque ullo alio tributo persolvendo, nisi uno solo, secundum consuetudinem antiquam: qui nunc tamen in peduntur lupulos exportare, nisi persolvant Zelandico telonario aut assignatis ejus novam impositionem quatuor aut quinque solidorum pro omnibus lupulium centenariis ultra tributum ordinarium.

In festo Oct. anno 1568, quædam sidejussio interposita fuit Ant-

vierpiæ pro lupulis tune exportandis, ut Zelandicum telonium persolveretur. In mense decembris sequenti, concordatum fuit, ante generalem arrestationem, ut illa sidejussio tolleretur, consiliariis Regis in Brabantia id statuentibus et omnino decernentibus, ut unum solum vectigal ordinarium persolveretur. Post arrestationem vero generalem, plures Angli sidejussores cegebantur pendere tributum Zelandicum Antverpiæ, nimirum 5 solidorum et quatuor denariorum pro singulis centenis lupulorum ponderibus, ultra consuetum vectigal, contra omnes tractatus et privilegia omnium temporum et contra decretum illud Consilii Brabantie tam recenter factum. Adhuc etiam persistunt quidam supereccitatos sidejussores omni molestiarum genere afficere, dum contra aequitatem reliquias tributi, videlicet 5 solidorum et quatuor denariorum, lupulorum evictioni impositi, ab iis exigunt qui pro ejus solutione iniquo illo tempore spendebant, cum, ut dixi, Consiliarii Regis in Brabantia tributum illud condemnarunt et irritum suo judicio fecerunt. Quare justitia non solum postulat ut tributum illud in posterum non exigatur amplius, sed ut etiam, eo nomine quod inique exactum ac receptum fuit, restituatur.

Prohibetur etiam Anglis alumen inferre in alium portum praeter quam Antverpiam, neque licet Anglis ulli vendere alumen, nisi iis solum qui monopolium istarum mercium consecuti sunt, quibus coguntur vendere alumen vilissimo pretio eum summa jactura ac Anglorum damno, contra etiam tractatus et foedera omnium temporum.

Angli coguntur solvere tributum Gravelingæ et Neuporti pro eroeo quod domo secum adserunt, dum iter hue faciunt, contra omne sane jus et foedera.

Cum Angli litibus forensibus saepe implicati fuere et sententiam pro se latam obtinuerunt, nunquam impetrare potuerunt in pluribus processibus suis ut sententia executioni mandaretur.

Nautæ etiam queruntur et magistri navium quod cum Antverpiæ solvunt tributum vulgariter nuncupatum *ghelmonny*, nunc novus illis canon nuper sit impositus sex solidorum et octo denariorum pro singulis navibus onerariis, omnino contra tractatus veteres et recentes.

Nomina etiam plura habent Angli in Germania Inferiori quibus fraudantur variis modis, neque possunt ullo modo jura sua obtinere, et aliquando excluduntur per dona antenuptialia in fraudem maximam creditorum, violatis et hæc in parte foederibus.

Quin ipsi etiam portatores et cymbarum naucleri nauulum petunt consueto et aequo majorem, nimirum ut pro 2 denariis 14 denarios cb transvectionem unius equitis.

Hæc gravamina, cum pluribus aliis, quorum vel sola recordatio mihi gravis est, vergunt in summum dampnum Anglorum, quilus ut succurrat Vestræ Excellentia, aequum est. Expedit etiam ut tam iniquæ vexatrices Vestræ Excellentiae innotescant et ut primo quoque tempore omnes ejusmodi molestiae et injuriæ facessant, ut foedera tandem conserventur integra ac omnibus ex partibus sarta intacta remaneant.

Omitto nunc gravamina vetera in colloquium Brugense differenda, quæ sane multa sunt, ad id præcise tempus reservata. Quod si Vestra Excellentia me velit damnis Belgarum recentibus et novis mederi, par est ut eadem opera Angli in istis gravaminibus novis et nuper impositis eumdem obtineant favorem et remedium præsens consequantur.

Factum Andverpiæ, 25 januarii 1574.

(*Archives du Royaume à Bruxelles, Dossier Wilson.*)

---

### MMDCCCLXXIII.

#### *Mémoire de Requesens.*

(ANVERS, 24 JANVIER 1575.)

Conditions auxquelles les marchands anglais pourront naviguer sur l'Escaut. — Les rebelles désignés par la reine d'Angleterre recevront l'ordre de quitter les Pays-Bas.

Sur la requisition faict à Monseigneur le Grand-Commandeur de Castille, lieutenant gouverneur et capitaine-général pour le Roy ès pays de pardeçà, de la part de l'Ambassadeur de la Royne d'Angleterre, à ce qu'en ensuyvant les traictés d'entrecours, mesmement le dernier faict en apvril 1573, il fust permis aux compagnies des marchans anglois, Adventuriers et Stapulaires, de passer leurs batteaux par la rivière de l'Escault, nonobstant la prohibition et défense générale, pendant que l'entrée de ladie rivièrre est détenue par les rebelles du Roy, en déclarant que sur la prohibition générale lesdits Anglois n'y sont compris : Son Excellence, ayant tout mis en délibération de conseil, jaçoit que, pour plussieurs raisons évidentes, il ne conviengne permettre la navigation et cours de marchandise par ladie rivièrre de l'Escault pendant la rébellion de ceulx de l'isle de Walchren occupans la bouche d'icelle rivièrre, et que les Anglois se doivent en toute raison contenter d'estre traictés en ce regard comme tous les autres alliés de Sa Majesté, mesmement comme les propres subjects de pardeçà, selon que disent expressément lesdits traictés, néantmoins, soubs assurance que faict ledict ambassadeur qu'il sera deuement pourvu à tous inconveniens qui pourroient advenir par ledict passaige et désirant gratifier à ladie dame Royne, a consenti et accordé que lesdites deux compagnies d'Adventuriers et Stapulaires puissent naviguer le chemin vers Anvers en la